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Sumar: 

• Legea 141/2025 privind unele măsuri bugetare, publicată în Monitorul Oficial nr. 

699 în data de 25 iulie 2025 

TVA 

Începând cu 1 august 2025, are loc o creștere generalizată a cotelor de TVA, astfel că, în locul 

cotelor de TVA de 5%, 9% și 19%, vor exista doar cotele de 11% și 21%. 

Aceste modificări impun și actualizarea rapidă a normelor metodologice, deoarece actualele 

prevederi ale acestora nu mai corespund noilor modificări din Codul Fiscal. 

Dintre modificările relevante de cote de TVA, menționăm următoarele: 

• De la 9% la 11%: Livrarea de medicamente de uz uman, livrarea de alimente și băuturi 

(cu excepții care intră la 21%), servicii de cazare, servicii de restaurant si catering. 

• De la 5% la 11%: Livrarea de cărți, ziare, reviste (fizic sau online). 

• De la 9% la 21%: Livrarea de locuințe ca politică socială (cu excepții), livrarea și 

instalarea de panouri fotovoltaice, pompe de căldură, accesul la târguri și evenimente 

sportive. 

Ca regulă generală, în cazul modificărilor de cote de TVA este aplicabilă cota de TVA de la data 

efectuării livrării de bunuri/prestării de servicii (conform prevederilor specifice din legislația 

de TVA). 

Pentru livrarea locuințelor care până în prezent se încadrau la cota de 9% și va deveni aplicabilă 

cota de 21% începând cu 1 august 2025 sunt prevăzute dispoziții tranzitorii: se aplică în 

continuare cota de TVA de 9% pentru vânzări care au loc până la data de 31 iulie 2026 pentru 

acele livrări de locuințe sociale pentru care sunt semnate promisiuni de plată/antecontracte 

aflate în desfășurare până la data de 1 august 2025. Pentru a se putea aplica această măsură 

tranzitorie, trebuie îndeplinite mai multe condiții: 

• Au încheiat până la data de 1 august 2025 un act juridic între vii care are ca obiect plata 

în avans pentru achiziționarea unei astfel de locuințe; 
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• Cumpărătorul a plătit vânzătorului un avans de minim 20% din valoarea locuinței, avans 

achitat cel mai târziu până la data de 31 iulie 2025; 

• Cumpărătorul nu a mai achiziționat o locuință socială cu cota de TVA redusă ulterior 

datei de 1 ianuarie 2023, situație ce rezultă din analiza registrului privind achizițiile de 

locuințe sociale cu cota redusă de TVA ținut de autoritatea fiscală. Notarul public, în 

fața căruia se semnează documentele, are obligația să verifice această situație în 

registru; 

• Persoana fizică are dreptul să cumpere o singură locuință socială cu cota redusă de TVA. 

Accize 

Au loc creșteri generalizate ale accizelor: bere, vinuri, țigarete, benzină cu plumb, benzină fără 

plumb, motorină, gaz natural, electricitate, etc.. 

Accizele vor crește succesiv în două etape: de la 1 august 2025 și de la 1 ianuarie 2026.  

Modificări aduse impozitului pe dividende 

Impozitul pe dividende crește de la 10% la 16%. Noua cotă se aplică veniturilor din dividende 

distribuite începând cu data de 1 ianuarie 2026, respectiv începând cu prima zi a anului fiscal 

modificat care începe în anul 2026. 

Pentru dividendele distribuite în baza unor situații financiare interimare întocmite în cursul 

anului 2025/anului fiscal modificat care începe în anul 2025 se menține cota de 10%, fără să se 

recalculeze ulterior impozitul, după regularizarea dividendelor pe baza situațiilor financiare 

anuale. 

 

Impozitul suplimentar pentru instituțiile de credit 

În legătură cu impozitul suplimentar pentru instituțiile de credit, se modifică cotele de 

impozitare, astfel: 

• Pentru perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2026, va fi aplicată o cotă de impozitare 

de 2% sau 4%, în funcție de cota de piață deținută (sub sau peste pragul de 0,2%). 

• Pentru perioada 1 ianuarie 2025 – 30 iunie 2025, se menține cota de 2%. 
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Sunt aduse clarificări în legătură cu: 

• Calculul cifrei de afaceri și al impozitului suplimentar pentru perioada care începe din 

1 iulie 2025, pentru contribuabilii care aplică cota de 4%. 

• Recalcularea impozitului în cazul în care se înregistrează erori care se corectează 

potrivit reglementărilor contabile pe seama rezultatului reportat.  

 

Modificări aduse contribuției de asigurări sociale de 

sănătate („CASS”) 

Sunt aduse o serie de modificări în domeniul contribuției de asigurări sociale de sănătate: 

• Se va datora CASS pentru pensiile mai mari de 3.000 RON obținute începând cu 1 august 

2025 și până la 31 decembrie 2027. Cota de CASS de 10% se va aplica bazei impozabile 

calculată ca diferența dintre pensia obținută și plafonul de 3.000 RON. CASS astfel 

calculată va fi dedusă pentru determinarea impozitului pe venitul din pensii. 

• Sunt eliminate o serie de exceptări de la plata CASS, astfel: 

o Pentru persoanele persecutate în perioada comunistă, beneficiarii de 

indemnizație de șomaj, persoanele aflate în concediu de creștere de copil sau 

de acomodare privind procedura de adopție și persoanele cu venitul minim de 

incluziune. Pentru aceste categorii de contribuabili se instituie obligația plății 

CASS prin reținere la sursă de către autoritatea publică plătitoare a venitului. 

o Pentru persoanele aflate în întreținerea unei persoane asigurate, respectiv soț/ 

soție/ părinți fără venituri proprii – CASS se va datora de către persoanele care 

obțin venituri impozabile și le au în întreținere, opțiunea de asigurare fiind 

exercitată prin depunerea declarației unice.  

• Pentru persoanele care optează pentru plata CASS, se introduce obligația de a plăti 25% 

din suma de plată la data depunerii declarației, diferența de plată fiind scadentă la 

data de 25 mai a anului următor celui în care s-a exercitat optiunea. Această prevedere 

este aplicabilă pentru persoanele care optează pentru plata CASS ulterior datei de 1 

august 2025 inclusiv. 

 

Alte modificări legislative 

• Veniturile obținute de persoane fizice în urma predării metalelor feroase și neferoase 

și aliajelor acestora, din patrimoniul personal, încadrate ca deșeuri, nu mai sunt incluse 
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în lista veniturilor neimpozabile, fiind explicit încadrate ca „Venituri din alte surse”, 

impozabile începând cu 1 august 2025. 

• Pentru persoanele fizice, se majorează cota de impozit pe veniturile din jocuri de noroc 

pentru câștigurile obținute începând cu 1 august 2025: 

o pentru veniturile de sub 10.000 RON inclusiv, cota de impozit se majorează de la 3% 

la 4%. 

o Pentru veniturile peste 10.000 RON și până la 66.750 RON inclusiv, noul impozit va 

fi 400 RON + 20% pentru ceea ce depășește suma de 10.000 RON 

o Pentru veniturile peste 66.750 RON, noul impozit va fi 11.750 RON + 40% pentru 

ceea ce depășește suma de 66.750 RON. 

• Se introduc modificări privind taxarea veniturilor din dobânzi în cazul obligațiunilor 

emise de societăți rezidente în România, pe piețe de capital din afara României, 

impozitul aferent urmând a fi declarat și calculat de beneficiar pe baza declarației 

unice. 
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Editori 

 
Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. este divizia de consultanță fiscală a Țuca Zbârcea & 

Asociații, organizată ca o structură societară de sine stătătoare, cu o echipă formată din 

consultanți fiscali autorizați având o vastă experiență în domeniu. Serviciile oferite  acoperă 

planificarea tranzacțiilor, consultanță fiscală operațională, structuri de eficientizare fiscală, 

analize fiscale și audit, audituri ale autorităților fiscale și soluționarea litigiilor (inclusiv 

combaterea riscurilor și a eventualului impact al unor litigii de lungă durată cu autoritățile 

fiscale), conformare și reprezentare fiscală, precum și stabilirea prețurilor de transfer. Experții 

fiscali din cadrul Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. colaborează îndeaproape  cu avocații firmei 

cu experiență în gestionarea diverselor problematici de procedură și  contencios fiscal, asistând 

și reprezentând clienți dintr-o varietate de industrii cu privire la toate tipurile de taxe, obligații 

fiscale, facilități fiscale ori contribuții de orice  natură la bugetele de stat. 

Țuca Zbârcea & Asociații și Țuca Zbârcea & Asociații Tax S.R.L. colaborează cu 

Andersen în România. 
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Acest material informativ are numai un caracter orientativ. Scopul său nu este de a oferi consultanţă fiscală cu caracter definitiv, care se va solicita conform 
fiecărei probleme în parte. Pentru detalii şi clarificări privind oricare dintre subiectele tratate în Buletinul Fiscal, vă rugăm să contactaţi consultanții sus-
menţionați. 
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